dits princes, meisinement les principaulx, sont tres bien disposez

enuers le roy catholicque , lequel a bon espoir de brief les gaigner

et retirer tous de son coste et par ce moyen paruenir a l’empire: et

de ceste remonstrance vseront les dits ambassadeurs et commis par

discretion, si on leur en parle et ilz voyent, qu’il viengne a propoz.

11 a aussi despesche vng bon et notable personnaige, cheualier

de son ordre, pour aller deuers les Suvsses, les praticquer et par le

moyen du pape et l’empereur qui y enuoyent semblablement les

gaigner: parquoy et que le dit s
r roy d’Angleterre est quant a ce lye

et oblige auec le pape l’empereur et ledit roy catholique, puet

sembler, que nonobstant les inatieres qui sont en train entre le roy

de France et luy il fera bien de aussi enuoyer et faire haster la

despesche et allee de son ambassadeur deuers lesdits Suysses pour

assister a la praticque d’iceulx, sans auoir regard aux praticques qui

sont en train entre les dits roy de France et d’Engleterre.

Se dira, que l’on ne fait ces remonstrances pour rompre ou

empescher les dites matieres d'entre France et Angleterre; car le roy

catholicque a tousiours desire et desire
,
que les princes chrestiens

feussent bien vniz et en bonne amitie ensemble, affin de tant mieulx

et sans aucune suspicion ou scrupule pouoir entendre a l’expedicion

contre les Turcz; mais seullement pour donner a congnoistre au dit

roy d’Angleterre, comment et de quelle sorte il s’est conduit enuers

luy, et affin que par belles parolles et autrement il ne se laisse abuser

et suborner des Francois, ne passer chose qui pourroit estre au dom-

maige et deshonneur du roy catholicque, ses royaulmes pays seignou-

ries et subgetz , ne au preiudice des traictes , sermens et promesses

qu'ils ont ensemble.
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Et si d’auenture les dites matieres se disposoient a quelque re-

solucion et finale conclusion entre les dits deux roy de France et

d’Angleterre, qu’il plaise a icellui s
r roy d’Angleterre, en ayant regard

et consideracion aux choses dessus dites , aduiser de y garder son

honneur et le bien et seurte du roy catholicque et de ses dits royaul-

mes pays et subgetz , meismement en cas de la restitucion et deliu-

rance de Tournay, que les clauses dont Fon a pluseurs fois escript

audit s
r ambassadeur soient comprinses et insereez es traictez et

capitulacions qui s’en feront: assauoir que le roy de France se oblesge

et baille son seelle en bonne et ample forme, que jamais il ne mectra